
                 

 

 

 

 

 

     

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
cu privire la aprobarea proiectului “Modernizare drum județean DJ 642, 

Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)” – etapa  
a II-a și a cheltuielilor legate de proiect  

 
 

PROIECT “Modernizare drum județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - 
Giuvărăști (limită județul Teleorman)” 
Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 
Obiectiv de politică: 3. O Europă mai conectată prin dezvoltarea mobilității 
Prioritate 5 – Accesibilitate și conectivitate la nivel regional  
Obiectiv specific: RSO3.2 - Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități 
naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, 
inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 
mobilității transfrontaliere 
 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare  nr. 7226/18.06.2024 al Președintelui Consiliului Județean 

Olt; 
➢ Raportul comun nr. 7229/18.06.2024 al Direcției Economice, Buget-Finanțe și al 

Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt; 

➢ Avizul nr. 7412/25.06.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-
Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

➢ Avizul nr. 7416/25.06.2024 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 

➢ Avizul nr. 7420/25.06.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

➢ Avizul nr.  7466/26.06.2024 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 
Servicii Publice și Comerț; 

➢ Prevederile Secțiunii 5 - Condiții de eligibilitate - 5.1 Eligibilitatea solicitanților și 
partenerilor și a Secțiunii 7- Completarea și depunerea cererilor de finanțare - 
7.6 Anexe și documente obligatorii la momentul contractării din Ghidul 
solicitantului pentru apeluri de proiecte etapizate POR 2014-2020 – Incubatoare 
de afaceri; Eficiență energetică clădiri rezidențiale și iluminat public; Eficiență 
energetică – clădiri publice; Mobilitate urbană sustenabilă; Drumuri județene; 
Grădinițe; Școli/Învățământ liceal; Universități; Dezvoltare urbană; Turism rural; 



➢ Prevederile art. 5 alin. (3), art.23 alin.(2) lit. f) și g) și art.45 alin.(2) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ Prevederile art. 6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 
privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora 
pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, 
cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 168/26.10.2017 cu privire la: aprobarea 
proiectului “Modernizare drum județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) – 
Giuvărăști (limită județul Teleorman)”, a cheltuielilor legate de proiect și a 
acordului de parteneriat, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 
39/24.02.2023; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 205/29.11.2023 cu privire la: aprobarea 
implementării etapei a II-a a proiectului “Modernizare drum județean DJ 642, 
Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)” în cadrul 
Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027; 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 13/29.01.2024 cu privire la 
aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027, cu 
rectificările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și lit. d), alin.(5) lit. l), art.182 

alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și f) și art.196 alin.(1) 
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

    CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
           
 Art. 1. Se aprobă proiectul “Modernizare drum județean DJ 642, Stoenești 
(intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)” – etapa a II-a în vederea 
finanțării prin Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Obiectiv de  
politică: 3. O Europă mai conectată prin dezvoltarea mobilității, Prioritate 5 – 
Accesibilitate și conectivitate la nivel regional, Obiectiv specific: RSO3.2 - 
Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, 
reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea 
accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Modernizare drum județean 
DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)” - etapa 
a II-a, în cuantum de 23.751.347,65 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-
Teritoriale Județul Olt, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului în cuantum de 13.853.386,85 lei, cât și contribuția de 2 % din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 197.959,22 lei, reprezentând cofinanțarea 
proiectului “Modernizare drum județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - 
Giuvărăști (limită județul Teleorman)” - etapa a -II-a. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării etapei a II-a a proiectului “Modernizare drum județean DJ 642, 
Stoenești (intersecție DN6) - Giuvărăști (limită județul Teleorman)” pentru 
implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul 
Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027. 



Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale 
proiectului  “Modernizare drum județean DJ 642, Stoenești (intersecție DN6) - 
Giuvărăști (limită județul Teleorman)” – etapa a II-a, pe întreaga perioadă de 
durabilitate a acestuia se vor suporta de către Unitatea Administrativ-Teritorială 
Județul Olt. 

Art. 7. Se împuternicește domnul Oprescu Marius, în calitate de Președinte 
al Consiliului Județean Olt, să semneze toate actele necesare și contractul de 
finanțare pentru etapa a II-a a proiectului, în numele Unității Administrativ -
Teritoriale Județul Olt-lider de proiect și al Partenerilor. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, unităților administrativ-teritoriale 
partenere înscrise în acordul de parteneriat aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr. 168/26.10.2017, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr. 39/24.02.2023, Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției 
Prefectului – Județul  Olt. 

 
 

                   
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   CONTRASEMNEAZĂ 

    Secretar General al Județului 
                                                                  Gabriel BULETEANU    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 26.06.2024  
Nr. 119 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi ,,pentru”. 
 
 

L.D./L.D. (3 ex.)  


